
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro 
Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 – 400506- Codice Ministeriale: VIIC819004 C.F. 85001470245 
e-mail: viic819004@istruzione.it viic819004@pec.istruzione.it 

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

Prot. (vedasi segnatura) 

Trissino,  24.05.2024 

All’Albo on line 
Al sito Web – PNRR 
All’amministrazione 
Trasparente Agli  
Atti 

 
 
 

 

 
 

 
DETERMINA di Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 relativa 
all’acquisto, tramite ODA su Me.Pa,. 
Titolo del Progetto: “CODING UNPLUGGED” della Scuola Infanzia San Benedetto. 
Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29868; 
CUP: J64D23002780006; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
59

 -
 2

4/
05

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005159 - 24/05/2024 - VI.2 - I



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al 
predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTO la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 
e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti ai Fondi 
PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 08/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il PNRR, dopo 
aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot.  n. 946 VI.3 del 31/01/2024) relativo al progetto in oggetto; 
ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico interno 

all’istituzione scolastica, il personale in possesso delle competenze necessarie per l’espletamento delle 
funzioni; 

VISTO l’art.50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 del Codice degli appalti pubblici e concessioni di Lavori, 
Servizi e Forniture; 

EFFETTUATA una verifica/analisi delle convenzioni CONSIP da cui emerge che non esistono Convenzioni 
attive relativamente al servizio/prodotto che si intende acquisire; 

DATO ATTO che: dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - è emersa la 
presenza di acquisti cancelleria relativo al progetto specificato in oggetto, nello specifico l’Operatore 
Economico Borgione Partita IVA 02027040019 ha in vetrina gli articoli con un prezzo congruo al 
mercato con codice articolo: 

CONSIDERATO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate 
a monte: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si 
compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si 
invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di 
fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del 
fornitore abilitato; 

ATTESO che il pagamento della fornitura sarà subordinata al rilascio delle certificazioni DNSH dei prodotti 
forniti come da check list nr. 3; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 
Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 353, 23, IVA esclusa (pari a € 
430,94 IVA inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024 nell’aggregato A.3.9; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187. 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 L’ affido diretto mediante ODA su Me.pa, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
all’Operatore Economico Borgione Centro Didattico S.r.l.. Sede legale e amministrativa Via Giuseppe 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
59

 -
 2

4/
05

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005159 - 24/05/2024 - VI.2 - I



Gabrielli 1 - 10077 San Maurizio Canavese (To) P.IVA 02027040019 per l'acquisto del materiale 
cancelleria , alla realizzazione del progetto in oggetto , per un importo complessivo pari a € 430,94 al 
netto di I.V.A e di altre imposte e contributi di legge; 

  di autorizzare sin d’ora l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 32 , comma 8 e dell’art. 8, 
comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020; 

  di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 
decreto legislativo n. 36/2023; 

  di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 
 di procedere a caricare il Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

  di acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto 
legislativo n. 36/2023; 

  di autorizzare la spesa complessiva di € 430,94 IVA inclusa, da imputare sull’Attività A.3.9 
dell’esercizio finanziario 2024; 

  di nominare la Dirigente Scolastica, dott. ssa Mariangela Ceretta, Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
 di pubblicare la presente Determina sul sito dell’Istituzione scolastica, https://icfogazzarotrissino.edu.it/ 

all’albo on line e nelle sezioni Amministrazione Trasparente e FUTURA-PNRR-. Coding Unplugged. 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Ceretta Mariangela 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
59

 -
 2

4/
05

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005159 - 24/05/2024 - VI.2 - I


		2024-06-12T08:29:18+0200
	MARIANGELA CERETTA




